
FSC iVwniio jucf l*> Ni&rpj*» 
ht

*3

a ARIJ20I9
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA
n. / S ? del Q 3!  05I O q Ì €

DIRIGENTE: ING FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ing. Michele Candela

OGGETTO: Impegno di spesa in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale CAMPANIA IBAN: 
IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, per diritti amministrativi 
finalizzati alla valutazione del progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento Stadio 
Partenio di Avellino per lo svolgimento delle Universiadi 2019”.

CUP: C34H16001140001



F SC.a ,«•#§» pf» |»€iwswiite .MOQNt CAMPANIA

,o W
w

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento ing. Michele Candela,

Premesso che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Intemazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;
con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;
in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito intemazionale, per il potenziamento 
deH'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;
con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato lo Statuto
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;
secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;

- in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, FARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;

- in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, l’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatore dell’Accordo;

- sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive intemazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con nota prot. n. 331/ARU del 22/02/2017, acquisita al protocollo del Comune di Avellino 
con il numero 18763 del 06/03/2017, FARU2019 ha comunicato che per la manifestazione 
Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti impianti di proprietà comunale:

Stadio Partenio;
- Campo C.O.N.I. Avellino;



r SC I ««dio per lo -Hikipp» 
b Ctimmm* Rtf,K>Nt CAMPANIA

s>%
c f #

4M *
- Palazzetto dello Sport “Giacomo del Mauro” 

che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della 
manifestazione;
come comunicato con nota prot. n. 643/ARU del 12/06/2017, a firma del Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Universiadi, con delibera del 29 maggio 2017 il Comitato Direttivo 
dell’ARU2019 ha adottato l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2017-2019 e l’elenco annuale 2017, dal quale risulta che, per gli impianti del Comune di 
Avellino che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, nel bilancio regionale sono 
stati appostati complessivi € 21.755.685,36;

Considerato che

con Determinazione dirigenziale n. 1867 del 06/07/2017 del Dirigente del Settore LL.PP. del 
Comune di Avellino, sono state individuate le specifiche responsabilità e distribuiti i carichi 
di lavoro al personale assegnato, in particolare individuando la scrivente ing. Michele 
Candela quale RUP dell’intervento in oggetto;

- con nota del 17/07/2017 sono stati costituiti, tra l'altro, i gruppi di lavoro a supporto dei 
R.U.P.;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 04/08/2017, avente ad oggetto 
"Adeguamento dello Stadio Partenio per lo svolgimento delle UNIVERSIADI 2019. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica" è stato tra l'altro approvato lo studio 
di fattibilità tecnico - economica relativo all'intervento di adeguamento dello Stadio Partenio 
per lo svolgimento delle UNIVERSIADI 2019- CUP C34H16001140001- per un importo 
lavori di € 541.146,45 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 308.853,55 
per somme a disposizione dell'amministrazione, per un totale di € 850.000,00, caratterizzato 
dal seguente QTE:

A ) L A V O R I

A l )  Lavori a base d'asta €uro 527 146,45
A2) Oneri aggiuntivi p e r  la sicurezza 14 000,00

Totale Lavori e oneri Curo 541 146,45

B ) S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E
B l)  Lavori in economia e/o forn iture  in opera e oneri di 
sm altim ento Curo 11 000,00
B2) Rilievi, accertam enti e indagini Curo 3 600,00
B3) A llacciam enti ai pubblici servizi e oneri p e r  autorizzazioni Curo 4 561,50
B4) Im previsti 5% Curo 27 057,32
B5) Acquisizione aree e immobili Curo 0,00
B6) Accantonam ento 3% Curo 16 234,39

B7)Spese p e r  progettazione, direzioni lavori, CSP, CSE. Spese 
generali. A ttività  di supporto al RUP. (incluso oneri previdenzia li 
4%) Curo 68 016,00
B8) Incentivo di cui alVart. 113 del d.lgs 50/2016 ed  
assicurazione dipendenti Curo 10 822,93



FSC IWdfe $*rr I*?
me,ioni CAvy*m

......™  £  -  V  AbtrUIA KtblUlNALt UfNIVtKbiAUi
B.9) Spese p er  pubblicità  e di gara furo 16 234,39
B l l )  Spese per accertamenti e collaudi furo 0,00
B12a) Iva  su A, B4, B 6 22% furo 128 576,40
B12c) Iva  su B l, B2, B3, B7, B9, B l l 22% furo 22 750,62

Totale S o m m e a D isposizione furo 308 853,55
TOTALE FINANZIAMENTO furo 850 000,00

in data 21/08/2017 è stato sottoscritto apposito Accordo di Programma tra l'Agenzia 
Regionale Universiadi e il Comune di Avellino quale Ente proprietario, per la costituzione, 
ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, di una centrale di committenza per la realizzazione 
degli interventi di Riqualificazione di cui alla predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 04/08/2017;

Preso atto che
- in data 09/04/2018 è stato trasmesso al Comune di Avellino e all’A.R.U. il progetto 

esecutivo di cui in oggetto, per un importo lavori pari ad 6 605.039,50, comprensivo di 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e somme a disposizione della 
Stazione Appaltante, per complessivi € 244.960,50 per un totale di 850.000,00 euro;

- al fine dell’approvazione della progettazione esecutiva occorre ottenere il parere favorevole 
al progetto da parte del C.O.N.I.;

- per la valutazione delle strutture competenti del CONI è necessario provvedere al pagamento 
dei diritti amministrativi, pari ad € 150,00;

Considerato che l ’importo complessivo da corrispondersi al C.O.N.I., per quanto sopra precisato, è 
pari ad € 150,00.

Dato atto che l’importo di € 150,00 trova copertura alla voce B3 allacciamenti ai pubblici servizi 
ed oneri per autorizzazioni del quadro economico dell’intervento, cap. 3590 del predisponendo 
bilancio di previsione 2018/2020.

Per tutto quanto sopra premesso, valutato e verificato

PROPONE

- di impegnare la spesa complessiva di € 150,00 in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale 
CAMPANIA IBAN: IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, quali diritti
amministrativi finalizzati alla valutazione del progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento Stadio 
Partenio per lo svolgimento delle Universiadi 2019”.

I1RUP
Ing. Michele Candela



£ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze deH’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’alt. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il D. Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 
2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi, 
la Legge 27/12/2017, commi 375 e 376 , n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62;
il D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, di nomina del Commissario straordinario per la realizzazione dell’Universiade Napoli
2019;
la D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie”; 
l’Accordo di Collaborazione del 26/03/2018 tra il Commissario straordinario per l’Universiade 
Napoli 2019 e l’ARU 2019;
che l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l’esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell’ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell’Agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento,

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto, di

DETERMINA

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP ing. Michele Candela.



r««xik i pnr lo ;S tfupi*» 
* In (Smirne

AR1J____
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

2) Impegnare la spesa complessiva di € 150,00 in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale 
CAMPANIA IBAN: IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, quali diritti 
amministrativi finalizzati alla valutazione del progetto esecutivo dei “Lavori di Adeguamento 
Stadio Partenio per lo svolgimento delle Universiadi 2019”, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità 
della medesima, imputandola agli esercizi in cui l ’obbligazione viene a scadenza, secondo 
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

2018

Cap. 3590 € 150,00

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e TARU2019.

3) Dare atto che al presente intervento è stato attribuito il codice CUP C34H16001140001.

4) Dare atto che la presente detenninazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

5) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs. 33/2013.

6) Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 
dell’Area Economica dell’ARU.



l'mdk» jk* È» 
*■ bCbrsÉss#

0 ARI! 2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

9
WCKÌNSCAWANIÀ

REGOLARITÀ CONTABILE

□  SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi deU’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPES

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020 n. 3590

Descrizione Impegno di spesa in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale CAMPANIA IBAN: 
IT97U0100503408000000013564 SW1FT: BNLIITRR, per diritti amministrativi finalizzati alla valutazione del 
progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento Stadio Partenio di Avellino per lo svolgimento delle Universiadi 2019”. 
Impegno della spesa complessiva di €150,00 con imputazione all’Esercizio Finanziario 2018.
CUP: C34H16001140001

Impegno n° Importo € 150,00

Napolii, « 9 i  8
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO AD INTERIM 

DIRETTORIWNErS vEING. GIANLUCA BASILE

z

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul 
sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in data_____________________

Lì,______________  IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme alToriginale 

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


